

Số: /KH-UBND

Sùng TráI, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Giám sát, đánh giá Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 trên địa bàn xã Sùng TráI

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025; Thông tư 10/2022/TT-BLĐTBXH ngày 31/5/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về hướng dẫn giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ công văn số 298/UBND-VP, ngày 20/02/2024 của UBND huyện Đông Văn về việc triển khai thực hiện kế hoạch giám sát, đánh giá thực hiện các chương trình MTQG năm 2024 trên địa bàn huyện

UBND xã Sùng TráI xây dựng kế hoạch giám sát, đánh giá Chương trình MTQG năm 2024 trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Kiểm tra, đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia tại các thôn trên địa bàn xã;

- Kiểm tra, đánh giá công tác huy động và sử dụng các nguồn lực để thực hiện các chính sách tại các thôn; Đánh giá hiệu quả, sử dụng các nguồn lực của Nhà nước, xã hội đối với mục tiêu các chương trình trên địa bàn các thôn.

- Phát hiện và kiến nghị xử lý sai phạm, khuyết điểm trong việc thực hiện các chính sách, dự án giảm nghèo; Kiến nghị xử lý những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện; Kiến nghị sửa đổi, bổ sung các chính sách, dự án phù hợp với pháp luật và tình hình thực tế của địa phương.

- Xác định mức độ đạt được mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể so với quyết định đầu tư hoặc tiêu chuẩn đánh giá quy định của nhà nước tại một thời điểm nhất định.

2. Yêu cầu:

- Tiến hành kiểm tra, đánh giá trực tiếp tại các thôn theo yêu cầu và các điều kiện để công tác kiểm tra, đánh giá thực hiện đúng tiến độ, yêu cầu;

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa UBND xã, các đoàn thể chính trị - xã hội và các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan;

- Công tác kiểm tra, đánh giá bảo đảm khách quan, công khai, hiệu quả thiết thực và mang tính xây dựng, phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

- Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra, đánh giá những việc đã làm và chưa làm được, những tồn tại, hạn chế từ đó đề ra các giải pháp phù hợp với thực tiễn, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thực hiện chương trình MTQG trong thời gian tới.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN GIÁM SÁT, ĐÁNH GIÁ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

1. Đối tượng:

- Ban Phát triển thôn, các hộ gia đình trực tiếp tham gia chương trình.

2. Thời gian thực hiện: Thực hiện trong năm 2024, thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau.

III. NỘI DUNG GIÁM SÁT, ĐÁNH GIÁ

1. Nội dung giám sát

- Công tác chỉ đạo điều hành trong tổ chức thực hiện Chương trình (triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh, của huyện liên quan đến Chương trình); công tác phối hợp trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Tình hình lồng ghép, phối hợp thực hiện Chương trình MTQG với các chương trình, dự án khác tại địa phương.

- Tình hình thực hiện các chính sách hỗ trợ dự án mô hình giảm nghèo, dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, các công trình xây dựng, công tác phối hợp trong triển khai thực hiện.

- Kiểm tra công tác quản lý Chương trình; tổ chức thực hiện các chương trình; lập kế hoạch thực hiện năm 2024; công tác truyền thông, tăng cường năng lực quản lý, thực hiện nội dung, hoạt động dự án thành phần.

- Kiểm tra tình hình thực hiện Chương trình: Tiến độ, mức độ, kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ; khối lượng thực hiện các nội dung, hoạt động thuộc chương trình.

- Kiểm tra tình hình thực hiện kế hoạch vốn: Huy động, sử dụng vốn thực hiện chương trình, dự án thành phần; tình hình sử dụng vốn ngân sách nhà nước trong thực hiện các dự án đầu tư, nội dung, hoạt động thuộc chương trình, dự án.

- Kiểm tra kết quả thực hiện dự án thành phần; tiến độ thực hiện; việc quản lý thực hiện các dự án, dự án thành phần.

2. Nội dung đánh giá

- Đánh giá công tác quản lý các Chương trình, kết quả tổ chức thực hiện Chương trình; công tác điều phối, phối hợp trong quản lý, tổ chức thực hiện; hoạt động truyền thông, thông tin và theo dõi giám sát, đánh giá chương trình; công tác chấp hành chế độ giám sát của HĐND, UBNDTTQ và các hội đoàn thể.

- Đánh giá mức độ đạt được kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ so với kế hoạch.

- Tình hình huy động, phân bổ và sử dụng nguồn vốn.

- Tồn tại, vướng mắc phát sinh và nguyên nhân.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện các hoạt động giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia được bố trí trong dự toán kinh phí năm 2023 và nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao cho Công chức LĐTĐBXH.

- Tham mưu cho UBND xã, Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG xã trong việc tổ chức giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững.

- Xây dựng Chương trình, lịch kiểm tra, đánh giá, giám sát cụ thể từng lĩnh vực, từng nội dung. Thông báo thời gian kiểm tra, đánh giá, giám sát cho các thôn.

- Tổng hợp chung kết quả giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình trên địa bàn xã, báo cáo UBND xã, Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG xã và cơ quan chủ quản có liên quan theo quy định.

2. Văn phòng HĐND-UBND xã

- Tham mưu cho UBND xã, Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG xã trong việc tổ chức giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Xây dựng Chương trình, lịch kiểm tra, đánh giá, giám sát cụ thể từng lĩnh vực, từng nội dung. Thông báo thời gian kiểm tra, đánh giá, giám sát cho các thôn.

- Tổng hợp chung kết quả giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình trên địa bàn xã, báo cáo UBND xã, Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG xã và cơ quan chủ quản có liên quan theo quy định.

3. Công chức Địa chính xây dựng

- Tham mưu cho UBND xã, Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG xã trong việc tổ chức giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới.

- Xây dựng Chương trình, lịch kiểm tra, đánh giá, giám sát cụ thể từng lĩnh vực, từng nội dung. Thông báo thời gian kiểm tra, đánh giá, giám sát cho các thôn.

- Tổng hợp chung kết quả giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình trên địa bàn xã, báo cáo UBND xã, Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG xã và cơ quan chủ quản có liên quan theo quy định.

4. Các ban, ngành xã

- Triển khai công tác giám sát, đánh giá theo chức năng và phạm vi quản lý.

- Tổng hợp kết quả giám sát, đánh giá thực hiện dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần do ngành chủ trì thực hiện, gửi báo cáo cho Công chức văn phòng HĐND-UBND xã, BCĐ các chương trình mục tiêu quốc gia xã (*Đối với báo cáo tháng gửi trước ngày 10 hàng tháng; đối với báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 10/6; đối với báo cáo năm gửi trước 10/12*).

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức giám sát, đánh giá thực hiện các Chương trình trên địa bàn xã theo Kế hoạch này.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã: Chủ trì, phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội chỉ đạo các cơ sở tham gia, kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện các Chương trình.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 trên địa bàn xã Sùng Trái. Yêu cầu các ban, ngành đoàn thể xã có liên quan, các thôn có trách nhiệm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng Lao động TBXH huyện;
- Phòng Dân tộc huyện;
- Văn phòng điều phối NTM huyện;
- TTr Đảng ủy;
- TTr HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UBMTTQ, các ngành, đoàn thể xã;
- 14/14 thôn;
- Lưu VT, hệ thống QLVB điện tử.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Sướng